
42  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

Objeto: À aquisição de 50.010 Litros de Óleo Diesel S-10 para a recu-
peração de 114 km de Estradas Vicinais, no município de Bom Jesus do 
Tocantins/PA.
Data de assinatura: 21/09/2021 Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 21/09/2021 T. Vig.: 18/01/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 
0124000000; Origem: Recurso TESOURO; Plano Interno: 206COMBUSBJ; 
Ação Detalhada: 000269689.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS  
CNPJ: 22.938.757/0001-63.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 707502

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO.
Nº. do Convênio: 048/2020  Processo nº: 2019/385594
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 17/09/2021
Justificativa: A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h” e, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 270 (duzentos e setenta) dias Inic. de Vig.: 19/09/2021 T. Vig:  
15/06/2022
Contratado: PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE CNPJ nº 
22.980.940/0001-27-17.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 707493

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 265 de 16 de setembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para realizar o levantamento patrimonial 
no 8º Núcleo Regional e suas subordinadas.
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Cleber Rubens Fernandes da Costa
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5956283/2
Período: 13 a 15/10/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira
PORTARIA Nº 266 de 16 de setembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para realizar o levantamento patrimonial 
no 8º Núcleo Regional e suas subordinadas.
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Júlio Cezar Henriques Maia
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3276040/1
Período: 13 a 15/10/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 707263

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 267 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2021/1033756;
Considerando que através da PORTARIA Nº 096 de 07.06.2021, publicada 
no DOE nº 34.610 de 14.06.2021, que suspendeu as férias do servidor 
referente ao exercício de 01.06.2020 a 31.05.2021;
R e s o l v e:
CONCEDER, 15 (quinze) dias, o usufruto de férias que foi concedido por 
meio da PORTARIA Nº 096 de 07.06.2021, publicada no DOE nº 34.610 de 
14.06.2021, ao servidor NAZARENO FIGUEIREDO DA SILVA, Id. Funcional 
nº 3275019/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, referente 
ao exercício de 01.06.2020 a 31.05.2021, no período de 13 a 27.10.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 17 de setembro de 2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 707264

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 036/2021-DIRTEC Processo: 2018/165447
Partes:SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes  CNPJ 
- 04.953.717/0001-09  e AMETA ENGENHARIA LTDA  CNPJ - 

04.101.986/0001-47
Objeto: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trecho: Malha 
Rodoviária do 1º
Núcleo Regional, exceto: BR-316 (km 1,6 / trevo da PA-404) / Av. inde-
pendência (Rodovia
Mário Covas / BR-316 / Alça Viária (BR-316 / Rotatória da PA-151) /  PA-
402 (BR-316 /
Aurá), por um período de 12 (doze) meses, sob a jurisdição do 1º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: CP-023/2018-004
Contrato: 073/018
Valor Contratual: R$ 32.599.047,70
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 20/09/2021 à 19/09/2022
Data: 20/09/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 707252
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 035/2021-DIRTEC
Processo: 2018/138634
Partes: SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes  CNPJ - 
04.953.717/0001-09  e TERRAPLENA LTDA  CNPJ - 14.698.658/0001-23
Objeto: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: BR-316 
(KM 1,6 / Trevo
acesso a PA-404 km 18,0), Av. Independência (Rod. Mário Covas / BR-
316), Alça Viária (BR-
316 / Rotatória PA-151) e PA-402 (BR-316 / Aurá), por um período de 12 
(doze) meses, sob
a jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-016/2018-004
Contrato: 067/018
Valor Contratual: R$ 32.659.315,33
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 11/09/2021 à 10/09/2022
Data: 11/09/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 707470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 310 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo nº 2021/1013753;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor CÉLIO FONSECA DE NOVOA, 
matrícula nº 5900410/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, 10(dez) dias, no período de 08.09.2021 a 17.09.2021, formalizada de 
acordo com a Certidão nº 122804 01 55 2021 00381 029 0220969-12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca-SEDAP.

Protocolo: 707200

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 293 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019
CONSIDERANDO o processo nº 2021/967075;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA, 
matrícula 19518/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
no período de 13/10/21 a 11/11//21 - 1º período (30 dias), corresponden-
tes ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 707188
PORTARIA Nº 294 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 


